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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 29. juni 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 751 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

endeligt besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 751: 

”Vil ministeren redegøre for, om ministeren finder det tilfredsstillende, såfremt 

det er en autoriseret erhvervspsykolog, der udarbejder en 

forældrekompetenceundersøgelse?” 

Svar: 

Socialstyrelsen udgav i januar 2021 nye retningslinjer for udarbejdelse og 

anvendelse af forældrekompetenceundersøgelser. Af disse vejledende 

retningslinjer fremgår det, at undersøgelserne bør gennemføres af psykologer, 

der har et solidt kendskab til familiedynamik, familiepsykologi, 

udviklingspsykologi, tilknytningsteori og psykopatologi, og som kan sikre et 

fokus på afdækning af forældrenes ressourcer og udviklingspotentiale.  
Det fremgår også, at undersøgelserne bør foretages af psykologer med 
undersøgelseserfaring samt erfaring med at gennemføre børneundersøgelser.  

Det forventes desuden, at psykogen har en grundlæggende viden om de retlige 

og administrative forhold på anbringelsesområdet, herunder kendskab til 

gældende praksis i behandling af sager om anbringelser med og uden 

samtykke, samværsafgørelser, videreført anbringelse og adoption uden 

samtykke. 

 

Det er sagsbehandlerne ude i den pågældende kommune, der har 

beslutningskompetence til at beslutte, hvilken psykolog der skal gennemføre 

forældrekompetenceundersøgelsen. Men fra 1. marts 2020 blev det et krav, at 

psykologiske undersøgelser af forældremyndighedsindehaveren, der 

iværksættes som led i en børnefaglig undersøgelse, skal foretages af en 

autoriseret psykolog. 

 

En forældrekompetenceundersøgelse i forbindelse med en børnefaglige 

undersøgelse er afgørende for, at udsatte børn får den rette hjælp. 

Jeg forventer derfor naturligvis, at kommunerne orienterer sig i de vejledende 

retningslinjer, og at kommunernes valg af psykolog beror på overvejelser om, 

hvordan der bedst sikres kvalitet og ordentlighed i undersøgelsen, uanset 

hvilket baggrund psykologen har. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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